平成２９年度 第６回環境審議会 議事概要

１ 日時及び場所

 平成３０年２月２３日（金） 午後２：００～２：４０

 知立市役所 現業棟第９会議室

２出席者

 ⑴ 委 員：大里 健二 副会長、小林 暎治 委員、阪野 嘉子 委員、吉川 透 委員、

       上田 智美 委員、熊田 圭爾 委員、中川 敦 委員

       （欠席者 松井 俊治 会長、山本 裕嗣 委員、常木 静河 委員）

 ⑵ 林 郁夫 市長

 ⑶ 事務局：野村 裕之 市民部長、篠原 源晴 環境課長、奥村 康明 課長補佐、

       秋月 英樹 課長補佐

３概要

 ⑴ 市長挨拶

 ⑵ 議題

  ① 平成３０年度知立市環境保全事業計画について

    知立市内における典型７公害について環境測定や調査、公害苦情の立入検査、地下水位調査、

西三河５市首長誓約におけるアクションプラン、簡易水道事業、地域猫活動推進事業、環境啓

発事業、環境関連補助事業等について、平成３０年度の計画を説明した。

 【主な意見・質疑応答】

  委 員： 生物調査は具体的にどういうものか。

  事務局： 川底の生物調査を行うもの。

  委 員： 野焼きの苦情が今後多くなると思うが、農家や市民へ指導・周知して欲しい。外来

  事務局： 広報、農家へのチラシ・回覧等により実施している。回覧は、消防・警察・市の連名

で行いたい。

  ② 平成３０年度知立市一般廃棄物処理実施計画について

    知立市内における一般廃棄物の処理量見込み、排出抑制のための方策、収集・処理方法、生

活排水処理等、ごみ・し尿について、平成３０年度の計画を説明した。

 【主な意見・質疑応答】

  委 員： 以前クリーンサンデーの日程を変えたらどうか、と変更をお願い、変わっていないの

は何故か。

  事務局： 条例に規定しており、日程の変更は難しい。クリーンサンデーの見直しと併せて検討

したい。

  委 員： 資源ごみ等分別地区報償金制度について、町内会の集積所の立番制度の変更を平成３

１年度から行うとのことだが、報償金を町内会の運営費としているところもあり困る。

今後の変更はどうなるのか。

  事務局： 町内会の協力なしではやっていけない。市の方針を伝えつつ、意見を聞きながら進め

ていきたい。

 ⑶ その他

   特になし

（午後２時４０分終了）